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Уважаемая Оксана Витальевна!

В порядке реализации права законодательной инициативы вношу на 

рассмотрение Законодательной Думы Томской области проект закона Томской 

области «о внесении изменений в статью 9 Закона Томской области «о 

транспортном налоге».

На заседании бюджетно-финансового комитета и собрании Думы 

законопроект буду представлять лично.

Направляю проект закона для рассмотрения.

Приложение: на 6 листах, в одном экземпляре.

Депутат Законодательной Думы 

Томской области

Законодательная Дума 
Томской области
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Приложение 
к постановлению Законодательной 

Думы Томской области 
от_____________ № ____________

ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
«О внесении изменений в статью 9 Закона Томской области

«О транспортном налоге»

Статья 1
Внести в статью 9 Закона Томской области от 4 октября 2002 года№ 77-03 «О 

транспортном налоге» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской 
области, 2002, № 11 (72), постановление от 23.09.2002 № 333; 2003, № 16 (77)-П, 
постановление от 27.02.2003 № 519; № 21 (82)-1, постановление от 31.07.2003 № 
748; № 25 (86), постановление от 27.11.2003 № 933; 2004,№ 28 (89), постановление 
от 26.02.2004 № 1061; № 36 (97), постановление от 02.12.2004 № 1589; Собрание 
законодательства Томской области, 2005, № 5,постановление от 24.11.2005 № 2659; 
2006, № 3 (8), постановление от 28.02.2006 № 2881; № 9 (14), постановление от 
24.08.2006 № 3407; 2008, №5 (34), постановление от 24.04.2008 № 1202; № 11 (40), 
постановление от 30.10.2008№ 1739; № 12(41), постановление от 26.11.2008 № 
1834; 2009, № 6/1 (47), постановление от 28.05.2009 № 2308; 8/1 (49), постановление 
от 30.07.2009 № 2470; № 10/2 (51), постановление от 22.10.2008 № 2634; 2010, № 
10/2 (63), постановление от 30.09.2010 № 3569; 2011, № 1/1 (66) часть 1, 
постановление от 17.12.2010 № 3964; 2012, № 11/2 (88), постановление от 25.10.2012 
№ 641; 2013, № 11/2 (100) часть 1, постановление от 31.10.2013 № 1524; 2014, № 8/2 
(109), постановление от 31.07.2014 № 2172; 2015, № 5/2 (123), постановление от 
29.04.2015 № 2633; 2016, № 12/2 (161), постановление от 24.11.2016 № 83; 2017, № 
5/2 (171), постановление от 20.04.2017 № 389; № 6/2 (173), постановление от 
25.05.2017 № 441; № 7/2 (175), постановление от 28.06.2017 № 501; 2018, № 3/2 
(191), постановление от 20.02.2018 № 864; № 6/2 (197), постановление от 31.05.2018 
№ 1078; № 10/1 (204), постановление от 27.09.2018 № 1259; 2019, № 5/2 (219) часть 
1, постановление от 19.04.2019 № 1639; № 12/1 (232), постановление от 28.11.2019 
№ 1986), постановление от 24.11.2022 № 522 следующие изменения и дополнения:

1) в части 2 пункта 1 после слов «ветераны Великой Отечественной войны» 
дополнить словами «инвалиды Великой Отечественной войны»;

2) в части 2 пункта 6 после слов «ветераны боевых действий» дополнить 
словами «инвалиды боевых действий»;

3) в часть 2 дополнить пунктами 10, 11, 12 и 13 следующего содержания:
«10) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, граждане,

награжденные орденом Славы трех степеней;
11) один из родителей (усыновителей), опекун, попечитель ребенка-инвалида;
12) один из родителей (усыновителей) в многодетной семье;
13) лица, имеющие транспортные средства, оснащенные исключительно 

электрическими двигателями, - в отношении указанных транспортных средств, 
зарегистрированных на этих лиц.»;



4) в часть 3 слова «в пунктах 1, 5» дополнить пунктами «6, 10, 11, 12»;
5) в часть 3 второго абзаца в словах «в пунктах 2, 3, 4, 6 ,7» исключить пункт

«6»;
Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней со дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 
1 января 2023 года.

Губернатор Томской области В.В. Мазур



Пояснительная записка 
к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 Закона 

Томской области «О транспортном налоге»

Проект закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 Закона 
Томской области «О транспортном налоге» (далее-проект закона) разработан в 
целях оказания мер поддержки лицам зарегистрированным на территории Томской 
области:

1) Освободить от уплаты транспортного налог лиц имеющие транспортные 
средства, оснащенные исключительно электрическими двигателями.

В соответствии с принятым Правительством Российской Федерации 
национальным проектом «Экология», одним из приоритетных направлений которого 
является повышение экологической безопасности автотранспорта.

Правительство Российской Федерации 23.08.2021г. № 2290-р, утвердило 
концепцию по развитию производства и использования электрического 
автомобильного транспорта в Российской Федерации на период до 2030 года. Одним 
из направлений деятельности в рамках дано концепции является отмена 
транспортного налога для владельцев электромобилей.

Кроме того, Президент Российской Федерации неоднократно в своих Указах 
призывал регионы более эффективно решать задачи ускоренного экономического и 
технологического роста, и задачи в сфере охраны окружающей среды.

Многие регионы нашей страны уже внесли поправки в региональное 
законодательство и освободили лица, имеющие транспортные средства, оснащенные 
исключительно электрическими двигателями от уплаты транспортного налога. 
Среди них: Санкт-Петербург, Калужская область, Липецкая область, Амурская 
область, Курская область, Московская область, Калининградская область, 
Тюменская область, Иркутская область.

По данным из отчёта УФНС РФ по формам № 1-НМ; № 5-ТН на территории 
Томской области зарегистрировано транспортных средства, оснащенных 
исключительно электрическими двигателями:

в 2019г. - 51 автомобиль, начислена сумма налога 1 147 944 рубля;
в 2020г. -114 автомобилей начислена сумма налога 1 175 739 рублей;
в 2021г. - 232 автомобиля начислена сумма налога 1 246 156 рублей
Таким образом в Томской области проживают граждане, использующие 

личный электротранспорт, что призывает нас, как представителей законодательной 
власти, учесть федеральные концепции и на примере иных регионов ввести для 
подобной категории граждан льготы по уплате транспортного налога.

Разработка подобного законопроекта позволит нам создать условия для 
развития в Томской области электротранспорта, как более экологичного и 
комфортного вида автотранспорта в условиях городской среды. Предлагаемая мера 
позволит значительно снизить уровень выбросов вредных веществ в атмосферу и 
шума, одним из основных источников которых является автотранспорт;

2) Освободить от уплаты транспортного налога лиц награжденные высшими 
правительственными наградами, а именно Герои Советского Союза, Герои 
Российской Федерации, граждане, награжденные орденом Славы трех степеней;

3) Освободить от уплаты транспортного налога лиц признанные инвалидами 
Великой Отечественной войны;

4) Освободить от уплаты транспортного налога без ограничения мощности 
двигателя лиц признанные ветераном боевых действий или инвалидом боевых 
действий;



5) В целях оказания мер социальной поддержки освободить от уплаты 
транспортного налога лиц одного из родителей (усыновителей), опекун, попечитель 
ребенка-инвалида;

6) В целях оказания мер социальной поддержки освободить от уплаты 
транспортного налога лиц одного из родителей (усыновителей) в многодетной 
семье;

Проектом закона предлагается освободить вышеуказанные категории лиц от 
уплаты транспортного налога, начиная с 1 января 2023года.

Налоговая льгота предоставляется в отношении одного транспортного 
средства по выбору налогоплательщика.

Необходимость распространения действия проекта закона на 
правоотношения, возникающие с 1 января 2023 года, обусловленно началом 
налогового периода согласно пункту 1 статьи 360 Налогового кодекса Российской 
Федерации (часть вторая).

Возможные риски принятия законопроекта не выявлены. Негативные 
социально-экономические последствия действия законопроекта после его принятия 
отсутствуют.

Законопроект не устанавливает и не изменяет обязанности, ответственность 
для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности. Согласно 
части 1 статьи 263'3 Федерального закона от 6 октября 1999 года № 184-ФЗ «Об 
общих принципах организации законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации 
данный законопроект не подлежит оценке регулирующего воздействия.



Сравнительная таблица
К проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 Закона Томской области «О транспортном налоге»

Структурная 
единица Закона, 

в которую 
предлагается 

внести изменения

Редакция действующих положений Закона Томской 
области от 04 октября 2002 года № 77-03  

«О транспортном налоге»

Редакция положений Закона Томской области от 
04 октября 2002 года № 77-03 «О транспортном 

налоге» с учётом предлагаемых изменений

Статья 9 Статья 9. Налоговые льготы

2. От уплаты налога освобождаются следующие 
категории физических лиц:

I) ветераны Великой Отечественной войны;

6) ветераны боевых действий;

10) отсутствует в тексте Закона;

II) отсутствует в тексте Закона;

12) отсутствует в тексте Закона;

13) отсутствует в тексте Закона;

Статья 9. Налоговые льготы

2. От уплаты налога освобождаются следующие 
категории физических лиц:

I) ветераны Великой Отечественной войны, инвалиды 
Великой Отечественной войны;

6) ветераны боевых действий, инвалиды боевых 
действий;

10) Герои Советского Союза, Герои Российской 
Федерации, граждане, награжденные орденом Славы 
трех степеней;

II) один из родителей (усыновителей), опекун, 
попечитель ребенка-инвалида;

12) один из родителей (усыновителей) в многодетной 
семье;

13) лица, имеющие транспортные средства, 
оснащенные исключительно электрическими 
двигателями, - в отношении указанных транспортных 
средств, зарегистрированных на этих лиц;



3. Лицам, указанным в пунктах 1, 5 настоящей 
статьи, льгота предоставляется в отношении одного 
транспортного средства по выбору налогоплательщика.

Абзац второй в тексте Закона.

Лицам, указанным в пунктах 2, 3, 4,-6-* 7 части 2 
настоящей статьи, льгота предоставляется в отношении 
одного транспортного средства с мощностью двигателя 
не более 150 л. с. по выбору налогоплательщика;

3. Лицам, указанным в пунктах 1, 5, 6, 10, 11, 12 
настоящей статьи, льгота предоставляется в отношении 
одного транспортного средства по выбору 
налогоплательщика.

Абзац второй в тексте Закона.

Лицам, указанным в пунктах 2, 3, 4, 7 части 2 настоящей 
статьи, льгота предоставляется в отношении одного 
транспортного средства с мощностью двигателя не более 
150 л. с. по выбору налогоплательщика;



Приложение

Начислено налога, тыс.руб.

Налоговый период Начислено ТН (из 
отчета 5-ТН)

Исчислено ТН в 
отношении ЛА с 

электродвигателем, 
тыс.руб.

2019

всего 1147 944 51

ФЛ 947 374 51

ЮЛ 200 570 0

2020

всего 1 175 739 114

ФЛ 955 484 114

ЮЛ 220 255 0

2021

всего 1 246 156 232

ФЛ 1 005 181 228

ЮЛ 240 975 4

Поступило налога (из отчета 1-НМ), тыс.руб.
20X9 год 2020 год 2021 год

Транспортный налог 1 023 875 1147 975 1 280 690

из него:

Транспортный налоге организаций 194 562 222 310 337 322

Транспортный налог с физических лиц 829 313 925 665 943 368



Финансово-экономическое обоснование 
к проекту Закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 Закона 

Томской области «О транспортном налоге»

Транспортный налог является одним из источников доходов, формирующих 
средства Дорожного фонда Томской области.

Реализация проекта закона может привести к снижению прогнозируемых 
поступлений по транспортному налогу в 2024 году порядка 1,7 млн. рублей 
ежегодно.

Снижение доходов по транспортному налогу в указанный период будет 
компенсировано дополнительными поступлениями за счет улучшения работы по 
взысканию задолженности по транспортному налогу и штрафов за 
административные правонарушения в области дорожного движения.

Реализация Закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 
Закона Томской области «О транспортном налоге» не повлечет дополнительных 
расходов, покрываемых за счёт средств областного бюджета Томской области.



Перечень правовых актов Томской области, 
подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению 
или принятию в связи с принятием Закона Томской области «О внесении 
изменений в статью 9 Закона Томской области «О транспортном налоге»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в статью 9 Закона 
Томской области «О транспортном налоге» не потребует признания утративших 
силу, приостановления, изменения или принятия новых правовых актов Томской 
области.


